

**Lucrari de amenajare a spatiului verde (teren cu nr. cad.
0100424637) situat in orasul Chisinau, sectorul Rascani, str. N.
Dimo**

(denumirea obiectivului)

**Oferta “Varincom” SRL
DEVIZ № 7-1-1
Reamenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 2670005 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	134,0	134,42 92,26	18012,55 12362,30
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	201,0	21,36 8,25	4293,24 1657,32
3	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din beton)	m	1437,5	10,96 10,96	15748,39 15748,39
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	135,5	20,76 20,76	2812,65 2812,65
5	DF22A	Demontarea umelor de gunoi	buc	20,0	12,69 12,69	253,70 253,70
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,016	1431,00 0,00	2884,89 0,00
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	342,72	14,28 0,00	4892,32 0,00
8	TrI1AA01C 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	616,0	20,18 20,18	12431,50 12431,50
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	616,0	14,28 0,00	8793,40 0,00
Total Demontari						70122,64
Inclusiv salariu						45265,87
		2. Scara nr.1				
10	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli exterioare gr.50mm	m2	75,5	51,72 50,74	3904,54 3830,93
11	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	49,2	46,47 44,97	2286,56 2212,76
12	TrI1AA01C 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	12,6	20,18 20,18	254,28 254,28
13	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	12,6	14,28 0,00	179,88 0,00
14	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	75,5	86,49 69,19	6530,33 5224,00
15	CF17B k=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime. +- 5 mm la stratul de	m2	75,5	73,86	5576,79

1	2	3	4	5	6	7
		grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=6 pt groimea 50mm			44,97	3395,60
16	CG14A	Placari din placi din beton 20mm, cu placi din beton prefabricat, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turn area stratului suport	m2	49,2	283,33 115,32	13940,08 5673,74
Total Scara nr.1						32672,47
Inclusiv salariu						20591,31
		3. Scara nr.2				
17	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli exterioare gr.50mm	m2	2,1	51,72 50,74	108,60 106,56
18	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	3,2	46,47 44,97	148,72 143,92
19	TrI1AA01C 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	0,8	20,18 20,18	16,14 16,14
20	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	0,8	14,28 0,00	11,43 0,00
21	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	2,1	86,49 69,19	181,64 145,30
22	CF17B k=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime. +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=6 pt groimea 50mm	m2	2,1	73,86 44,97	155,12 94,45
23	CG14A	Placari din placi din beton 20mm, cu placi din beton prefabricat, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turn area stratului suport	m2	3,2	283,33 115,32	906,67 369,02
Total Scara nr.2						1528,32
Inclusiv salariu						875,39
		4. Havuz				
		4.1. Pavaj zona pietonala				
24	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	1,66	20,00 0,00	33,20 0,00
25	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	1,66	1665,36 392,66	2764,51 651,82
26	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire gr=150 mm	m3	24,9	457,30 95,14	11386,75 2368,96
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm. caramida, spalat rosu asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	83,0	195,20 34,37	16201,63 2852,32
28	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm. caramida, spalat galben asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	83,0	195,20 34,37	16201,63 2852,32
Total Pavaj zona pietonala						46587,71
Inclusiv salariu						8725,43
		4.2. Podea havuz				
29	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris, inclusiv stratul de pietris de 50mm	100m2	0,318	1665,36 392,67	529,59 124,87
30	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	3,18	343,35 70,35	1091,84 223,70
31	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina	m3	4,8	1710,52	8210,47

1	2	3	4	5	6	7
		la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa M400, turnare cu mijloace clasice			259,47	1245,46
32	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	31,8	100,51 39,21	3196,18 1246,84
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	31,8	67,40 40,36	2143,38 1283,51
34	CG50A	Executarea pardoselilor din placi ceramice (culoare rosie) fixate pe adeziv pe baza de latex	m2	4,2	381,12 138,04	1600,70 579,76
35	CG50A	Executarea pardoselilor din placi ceramice (culoare galbena) fixate pe adeziv pe baza de latex	m2	31,8	381,12 138,04	12119,60 4389,61
Total Podea havuz						28891,76
Inclusiv salariu						9093,74
		4.3. Placare pereti havuz				
36	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu	m2	40,5	106,82 42,09	4326,28 1704,72
37	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2	40,5	191,60 132,62	7759,92 5371,03
38	CI21A	Placarea peretilor cu placi ceramice (culoare sura) fixate pe adeziv pe baza de latex	m2	40,5	420,92 167,21	17047,07 6772,17
Total Placare pereti havuz						29133,28
Inclusiv salariu						13847,91
Total Havuz						104612,75
Inclusiv salariu						31667,09
		5. Amenajare alee				
39	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	28,62	20,00 0,00	572,40 0,00
40	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	4,6	1431,00 0,00	6582,60 0,00
41	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	782,0	14,28 0,00	11163,05 0,00
42	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm. pe fundatie de beton	m	1688,3	179,55 38,63	303139,67 65222,74
43	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris. inclusiv stratul de pietris de 50mm	100m2	28,62	1665,36 392,66	47662,73 11238,06
44	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, gr. 150mm	m3	429,3	457,30 95,14	196318,46 40843,17
45	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	2862,0	177,10 34,37	506868,53 98353,66
Total Amenajare alee						1072307,44
Inclusiv salariu						215657,64
		6. FAM				
46	TsH91B	Instalarea urne	buc	51,0	1576,84 340,19	80419,04 17349,89

1	2	3	4	5	6	7
47	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	66,0	2498,00 415,15	164868,13 27400,03
Total FAM						245287,18
Inclusiv salariu						44749,93
		7. Spatii verzi				
48	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	9538,0	10,96 10,96	104492,61 104492,61
49	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	9538,0	6,34 6,34	60495,72 60495,72
50	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	95,38	654,12 277,92	62390,08 26508,12
51	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	14,0	2,31 0,00	32,38 0,00
52	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi Pin negru (Pinus nigra)	buc	1,0	436,42 42,67	436,42 42,67
53	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi Arboret Thuia (Thuia smaragd)	buc	4,0	252,67 42,67	1010,67 170,67
54	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Fotinia (Photinia Camilvy)	buc	40,0	125,41 20,76	5016,30 830,30
55	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Artar rosu (Acer rubrum)	buc	1,0	498,67 16,72	498,67 16,72
56	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Arbori Tei cu frunza mica (Tilia cordata)	buc	3,0	331,72 16,72	995,16 50,16
57	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Iasomie (Philadelphus coronarius/Snowbelle/Belle Etoile)	buc	54,0	91,09 20,76	4918,73 1120,91
58	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Stejar rosu (Quercus rubra)	buc	5,0	454,22 16,72	2271,12 83,61
59	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Forsitia (Forsythia intermedia)	buc	350,0	60,41 20,76	21142,66 7265,16
Total Spatii verzi						263700,53
Inclusiv salariu						201076,66
Прямые затраты			Lei		1790231	
Asigurari sociale			22,50 %		125974	
Transportarea materialelor			4,00 %		46572	
Total			100,00 +		1962777	
Cheltuieli de regie			9,00 %		176650	
Total			100,00 +		2139427	
Beneficiu de deviz			4,00 %		85577	
Total			100,00 +		2225004	
TVA			20,00 %		445001	

Total deviz:

2670005

Inclusiv salariu

559884

Director

Alexandru Varinschii

(denumirea obiectivului)

Oferta “Varincom” SRL
Borderoul de resurse № 7-1-1
Reamenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 2670005 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	225,129	57,66	12980,94
2.	7123010010200	Betonist	h-om	18,48	57,66	1065,56
3.	7123011000200	Betonist	h-om	567,45	57,66	32719,17
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,175	57,66	817,33
5.	7129020012800	Pavator	h-om	3416,089	57,66	196971,68
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2899,812	57,66	167203,14
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	113,4	57,66	6538,64
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	20,436	57,66	1178,34
9.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	35,775	57,66	2062,79
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1426,15	57,66	82231,80
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	401,537	57,66	23152,62
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	124,882	57,66	7200,72
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	446,777	57,66	25761,16
Total manopera						559884

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	53,28	5,00	266,40
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	377,705	95,00	35881,96
3.	11110001000021	Puieti arbusti foioase fara balot Fotinia (Photinia Camilvy)	buc	41,6	100,00	4160,00
4.	11110001000022	Puieti arbusti foioase fara balot Iasomie (Philadelphus coronarius/Snowbelle/Belle Etoile)	buc	56,16	67,00	3762,72
5.	11110001000023	Puieti arbusti foioase fara balot Forsitia (Forsythia intermedia)	buc	364,0	37,50	13650,00
6.	1212121212121	apa	m3	17,55	15,00	263,25
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	92,203	225,00	20745,58
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	553,67	225,00	124575,71
9.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	156,05	225,00	35111,21
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	22,092	220,00	4860,24
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,816	220,00	839,52
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	15,14	220,00	3330,80
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	115,064	220,00	25314,08
14.	1421302200460	Coloranti	kg	2,62	85,00	222,70
15.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	4,44	1,00	4,44
16.	2030112931102	Cos pentru gunoi nr.34 (www.artmet.md)	buc	51,0	1163,00	59313,00
17.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	4,44	1,00	4,44
18.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	45,549	9,00	409,94
19.	24302261000001	Fuga	kg	24,789	25,00	619,73

20.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	154,8	15,00	2322,00
21.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	179,982	15,00	2699,73
22.	2513206621461	Banca cu speteaza nr.15 (www.artmet.md)	buc	66,0	2050,00	135300,00
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5351,911	1,30	6957,48
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4844,8	1,30	6298,24
25.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	104,8	3,00	314,40
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2112,64	1,30	2746,43
27.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	39969,6	1,30	51960,48
28.	2652102100737	Var hidratat	kg	119,46	2,50	298,65
29.	266111280060020	Placi din beton gr=20mm	m2	53,448	125,00	6681,00
30.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat 60mm	m2	2904,93	111,17	322941,07
31.	266111280065560g	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat 60mm. caramida, spalat galben	m2	84,245	129,00	10867,60
32.	266111280065560r	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat 60mm. caramida, spalat rosu	m2	84,245	129,00	10867,60
33.	2663102100000	Beton	m3	6,66	850,00	5661,00
34.	2663102100000400	Beton M400	m3	4,969	1320,00	6559,34
35.	2663102100001200	Beton M200	m3	75,974	850,00	64577,47
36.	2664102100000	Mortar	m3	2,794	800,00	2234,88
37.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,203	0,00	0,00
38.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,405	0,00	0,00
39.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,467	0,00	0,00
40.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	1,63	0,00	0,00
41.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1696,741	96,00	162887,18
42.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	41,723	170,00	7092,93
43.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	36,54	170,00	6211,80
44.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	10,48	15,00	157,20
45.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	178,857	22,00	3934,85
46.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	95,175	11,00	1046,92
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,215	14,00	17,01
48.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	2,025	14,00	28,35
49.	28301273030011	Arbori Pin negru (Pinus nigra) h=1-1,25 m	buc	1,05	375,00	393,75
50.	28301273030012	Arbori Arboret Thuia (Thuia smaragd)	buc	4,2	200,00	840,00
51.	28301273030013	Arbori Artar rosu (Acer rubrum)	buc	1,05	459,00	481,95
52.	28301273030014	Arbori Tei cu frunza mica (Tilia cordata)	buc	3,15	300,00	945,00
53.	28301273030015	Arbori Stejar rosu (Quercus rubra) h=300 mm	buc	5,25	416,67	2187,52
54.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	15,39	16,00	246,24
55.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,72	15,00	10,80
56.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	60,56	60,00	3633,60
57.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	69,336	15,00	1040,04
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,246	15,00	243,69
59.	4100126202818	Apa	m3	18,145	15,00	272,17
		Total materiale de construcții				1164294

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	103,85	30,00	3115,50
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	20,13	8,00	161,04
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,418	15,00	6,26
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,784	15,00	56,76
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,2	300,00	360,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,417	15,00	141,25
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,363	260,00	1914,46
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	94,019	180,00	16923,49
9.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,175	185,00	32,38
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	31,558	300,00	9467,49

11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,774	250,00	693,45
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,422	250,00	605,60
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,92	20,00	38,40
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,584	5,00	27,92
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	103,85	18,00	1869,30
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,56	25,00	39,01
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,445	25,00	11,14
18.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,159	150,00	23,85
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	65,48	55,00	3601,38
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,191	25,00	4,77
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,774	250,00	693,45
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	100,16	250,00	25040,08
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,813	180,00	1226,34
		Total utilaje de constructii				66053

Total:

Прямые затраты	Lei	1790231
Asigurari sociale	22,50 %	125974
Transportarea materialelor	4,00 %	46572
Total	100,00 +	1962777
Cheltuieli de regie	9,00 %	176650
Total	100,00 +	2139427
Beneficiu de deviz	4,00 %	85577
Total	100,00 +	2225004
TVA	20,00 %	445001

Total deviz:

2670005

Director

Alexandru Varinschii

Obiect: **Lucrari de amenajare a spatiului verde (teren cu nr. cad. 0100424637) situat in orasul Chisinau, sectorul Rascani, str. N. Dimo**

Oferta “Varincom” SRL
Catalog de prețuri unitare № 7-1-1
Reamenajarea teritoriului
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			134,42
						92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	260,00	4,97
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	18,00	13,95
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	30,00	23,25
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			21,36
						8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	260,00	6,21
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,45
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
3	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din beton)	m			10,96
						10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			20,76
						20,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	57,66	10,38
5	DF22A	Demontarea umelor de gunoi	buc			12,69
						12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	57,66	12,11
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1431,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1431,00
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			14,28
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,27
8	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			20,18
						20,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	57,66	20,18
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			14,28
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,28
		2. Scara nr.1				
10	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli exterioare gr.50mm	m2			51,72
						50,74
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4400	57,66	25,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	57,66	25,37

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
11	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,47 44,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
12	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			20,18 20,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	57,66	20,18
13	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			14,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,28
14	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			86,49 69,19
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,30	10,27
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	2,50	1,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	220,00	5,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,13
15	CF17B k=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime. +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=6 pt groimea 50mm	m2			73,86 44,97
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	10,38
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	800,00	28,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,09
16	CG14A	Placari din placi din beton 20mm, cu placi din beton prefabricat, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turn area stratului suport	m2			283,33 115,32
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,8000	57,66	103,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	266111280060020	Placi din beton gr=20mm	m2	1,0200	125,00	127,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,30	16,90
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,0000	3,00	6,00
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2000	15,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	1421302200460	Coloranti	kg	0,0500	85,00	4,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,67
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		3. Scara nr.2				
17	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli exterioare gr.50mm	m2			51,72 50,74
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4400	57,66	25,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	57,66	25,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,22
18	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,47 44,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
19	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			20,18 20,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	57,66	20,18
20	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			14,28

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,28
21	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			86,49 69,19
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,30	10,27
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	2,50	1,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	220,00	5,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,13
22	CF17B k=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime. +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=6 pt groimea 50mm	m2			73,86 44,97
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	10,38
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	800,00	28,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,09
23	CG14A	Placari din placi din beton 20mm, cu placi din beton prefabricat, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turn area stratului suport	m2			283,33 115,32
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,8000	57,66	103,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	266111280060020	Placi din beton gr=20mm	m2	1,0200	125,00	127,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,30	16,90
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,0000	3,00	6,00
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2000	15,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	1421302200460	Coloranti	kg	0,0500	85,00	4,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,67
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		4. Havuz				
		4.1. Pavaj zona pietonala				
24	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2			20,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	250,00	20,00
25	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1665,36 392,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	225,00	1147,50
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	55,00	117,70
26	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire gr=150 mm	m3			457,30 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	180,00	37,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm. caramida, spalat rosu asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			195,20 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,30	2,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,30	17,16
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat 60mm. caramida, spalat rosu	m2	1,0150	129,00	130,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,20
28	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm. caramida, spalat galben asezate pe un strat	m2			195,20

1	2	3	4	5	6	7
		din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,30	2,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,30	17,16
	26611280065560 g	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat 60mm. caramida, spalat galben	m2	1,0150	129,00	130,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,20
		4.2. Podea havuz				
29	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris, inclusiv stratul de pietris de 50mm	100m2			1665,36 392,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,67
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	225,00	1147,50
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	55,00	117,70
30	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			343,35 70,35
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	57,66	59,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	220,00	264,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	150,00	7,50
31	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa M400, turnare cu mijloace clasice	m3			1710,52 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102100000400	Beton M400	m3	1,0250	1320,00	1366,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
32	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			100,51 39,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	22,00	53,13
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	9,00	5,67
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	8,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	15,00	0,90
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			67,40 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,30	16,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
34	CG50A	Executarea pardoselilor din placi ceramice (culoare rosie) fixate pe adeziv pe baza de latex	m2			381,12 138,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	57,66	138,04
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	170,00	172,55
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	15,00	64,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	15,00	0,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	5,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	15,00	0,17
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	25,00	0,13
35	CG50A	Executarea pardoselilor din placi ceramice (culoare galbena) fixate pe adeziv pe baza de latex	m2			381,12 138,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	57,66	138,04
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	170,00	172,55
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	15,00	64,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	15,00	0,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	5,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	15,00	0,17
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	25,00	0,13
		4.3. Placare pereti havuz				
36	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu	m2			106,82 — 42,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,5300	57,66	30,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,4000	22,00	55,44
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	9,00	5,67
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,3400	8,00	2,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	15,00	0,90
37	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			191,60 — 132,62
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,00	0,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,30	13,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	2,50	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	220,00	8,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	16,00	6,08
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	11,00	25,85
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	25,00	0,10
38	CI21A	Placarea peretilor cu placi ceramice (culoare sura) fixate pe adeziv pe baza de latex	m2			420,92 — 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	170,00	175,13
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	15,00	66,66
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	5,00	0,36
		5. Amenajare alee				
39	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2			20,00 — 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	250,00	20,00
40	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1431,00 — 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1431,00
41	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			14,28 — 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,28
42	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm. pe fundatie de beton	m			179,55 — 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001200	Beton M200	m3	0,0450	850,00	38,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,30	4,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	96,00	96,48
43	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris. inclusiv stratul de pietris de 50mm	100m2			1665,36 — 392,66

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	225,00	1147,50
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	55,00	117,70
44	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, gr. 150mm	m3			457,30 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,67
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	180,00	37,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
45	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			177,10 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,30	2,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,30	17,16
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat 60mm	m2	1,0150	111,17	112,84
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,20
		6. FAM				
46	TsH91B	Instalarea urne	buc			1576,84 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102	Cos pentru gunoi nr.34 (www.artmet.md)	buc	1,0000	1163,00	1163,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	850,00	71,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
47	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2498,00 415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2513206621461	Banca cu speteaza nr.15 (www.artmet.md)	buc	1,0000	2050,00	2050,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	850,00	30,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		7. Spatii verzi				
48	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			10,96 10,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,50
49	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34 6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	57,66	6,34
50	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			654,12 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	95,00	376,20
51	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			2,31 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	185,00	2,31
52	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi Pin negru (Pinus nigra)	buc			436,42 42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	28301273030011	Arbori Pin negru (Pinus nigra) h=1-1,25 m	buc	1,0500	375,00	393,75
53	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi Arboret Thuia (Thuia smaragd)	buc			252,67 42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	28301273030012	Arbori Arboret Thuia (Thuia smaragd)	buc	1,0500	200,00	210,00

1	2	3	4	5	6	7
54	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Fotinia (Photinia Camilvy)	buc			125,41 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,60
	11110001000021	Puieti arbusti foioase fara balot Fotinia (Photinia Camilvy)	buc	1,0400	100,00	104,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,60
	1714227322897	Fringhie cinapa 9-16 mm	kg	0,0100	1,00	0,01
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	1,00	0,01
55	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Artar rosu (Acer rubrum)	buc			498,67 16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
	28301273030013	Arbori Artar rosu (Acer rubrum)	buc	1,0500	459,00	481,95
56	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Arbori Tei cu frunza mica (Tilia cordata)	buc			331,72 16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
	28301273030014	Arbori Tei cu frunza mica (Tilia cordata)	buc	1,0500	300,00	315,00
57	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Iasomie (Philadelphus coronarius/Snowbelle/Belle Etoile)	buc			91,09 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,60
	11110001000022	Puieti arbusti foioase fara balot Iasomie (Philadelphus coronarius/Snowbelle/Belle Etoile)	buc	1,0400	67,00	69,68
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,60
	1714227322897	Fringhie cinapa 9-16 mm	kg	0,0100	1,00	0,01
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	1,00	0,01
58	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Stejar rosu (Quercus rubra)	buc			454,22 16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
	28301273030015	Arbori Stejar rosu (Quercus rubra) h=300 mm	buc	1,0500	416,67	437,50
59	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Forsitia (Forsythia intermedia)	buc			60,41 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,60
	11110001000023	Puieti arbusti foioase fara balot Forsitia (Forsythia intermedia)	buc	1,0400	37,50	39,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,60
	1714227322897	Fringhie cinapa 9-16 mm	kg	0,0100	1,00	0,01
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	1,00	0,01

Director

Alexandru Varinschii